

Utlåtande 2015:41 RI (Dnr 309-1479/2014)

Bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar

Motion (2014:16) av Anna König Jerlmyr (M)

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motion (2014:16) om bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar avslås.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande.

Ärendet

Anna König Jerlmyr (M) föreslår i en motion att kommunfullmäktige beslutar att fastställa Stockholms stads skattesats till 17,33 kronor för år 2015.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret konstaterar att skattesatsen för år 2015 har fastställts i enlighet med kommunallagens krav och att det inte är tillåtet att ändra den kommunala skattesatsen under innevarande år.

Mina synpunkter

Skattesatsen i en kommun ska vara en avspegling av den ambitionsnivå för den kommunala verksamheten som medborgarna efterfrågar. Den enskilt tydligaste signalen medborgarna kan ge är i de allmänna valen. År 2014 signalerade väljarna tydligt att man ville ha en ny färdriktning för Stockholms

stad och att den ambition för stadens välfärdstjänster som avspeglats i den tidigare moderatledda majoritetens ekonomiska politik var för låg.

Stockholms stad står inför en mängd stora utmaningar. Inte minst gäller detta på skol- och utbildningsområdet. Andelen behöriga till gymnasieskolan bland Stockholms elever har sjunkit stadigt under den borgerliga majoriteten. Istället för att lyssna på den tydliga varningssignal detta varit valde den borgerliga majoriteten att prioritera skattesänkningar framför våra ungas behov av utbildning. Ytterst leder en sådan politik förstås till att stadens konkurrenskraft försämras då det riskerar leda till brist på rätt kompetens i arbetskraften.

Den skattesänkardogm som rått under åtta års tid har på flera områden urholkat stadens välfärd och i stället låtit stora klyftor uppstå mellan stadens medborgare och stadsdelar. Den skattesats som beslutades av fullmäktige för år 2015 är en tydlig signal om ökade ambitioner för Stockholm. Dessa ökade ambitioner gäller för bostadsbyggande, utbildning och omsorg. De ökade ambitionerna gäller för hur staden klarar av att uppfylla sina åtaganden gentemot alla medborgare, inte bara de mest välbeställda.

Att företrädare för den skattesänkardogm som förlorade valet inte tydligt uppfattat signalen från väljarna visar mest på att det finns ett stort förnyelsearbete att göra inom stadens opposition inför beslutet om nästa års skattesats.

Bilaga

Motion (2014:16) av Anna König Jerlmyr om bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson och Cecilia Brinck (alla M) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Motion (2014:16) av Anna König Jerlmyr (M) om bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar bifalls, med avseende på utdebiteringen för år 2016.
2. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att i budget för Stockholms stad 2016 planera för en skattesats om 17,33 kronor.

Stadens årsredovisning för 2014 visar ett överskott på dryga fyra miljarder kronor för kommunkoncernen, knappt tre och en halv miljard kronor för staden. Det är smått häpnadsväckande att vänstermajoriteten omedelbart efter sitt tillträde valde att höja skatten på arbete i alla inkomstgrupper, när stadens resultat är så starkt. Med en fortsatt god budgethållning och tydlig prioritering av verksamheternas mål vore det fullt möjligt att förena höjda ambitioner för stadens verksamheter med ett oförändrat skatteuttag. För vänstermajoriteten förefaller det ha ett egenvärde att höja skatten, inte att se hur detta faktiskt slår mot stockholmarna i alla inkomstkikt. Hur vänstermajoriteten ska nå sina högt ställda mål för minskad arbetslöshet när de konsekvent urholkar drivkrafterna för att försörja sig genom eget arbete är och förblir en gåta.

Tillsammans med den ökade utjämningskatten som den rödgröna regeringen har aviserat, som väntas kosta Stockholms skattebetalare omkring en halv miljard kronor från och med nästa år, hotar vänstermajoritetens ekonomiska politik och skattehöjning Stockholms tillväxt och därigenom hela Sveriges tillväxtmotor. Samtidigt visar bedömningarna i avstämningssärendet att måluppfyllelsen och kostnadskontrollen avseende byråkrati och administration brister. Administrationens andel av kostnaderna minskar inte längre utan ökar nu. Likaså bedöms årsmålet om en sjukfrånvaro på 4,4 procent inte kunna nås. Flera stadsdelsnämnder bedömer inte heller kunna uppfylla målet om barngruppernas storlek i förskolan. Inte heller årsmålet avseende andel personer i relation till befolkningen som uppbär ekonomiskt bistånd bedöms kunna nås. Den sammantagna bilden blir en majoritet som har övertagit en stark ekonomi men som saknar förmåga att prioritera och fortsätta styra mot uppsatta mål. Det kan inga skattehöjningar avhjälpas.

I vänstermajoritetens första budget är satsningarna på skolan bara omkring hälften så stora som de som gjordes av Alliansen 2014. Alliansen ökade de sammanlagda resurserna till lågstadiet med 5,7 procent. Majoriteten har 2015 höjt schablonerna med 3,1 procent till lågstadiet och 1,7 procent till mellan- respektive högstadiet. Det är uppenbart att vänstermajoriteten inte prioriterar skolan trots höjd skatt, vad finansborgarrådet än väljer att skriva i sitt utlåtande.

Moderaternas hållning är tydlig. Vi avser att återföra Stockholms skattesats till 2014 års nivå. Vi har under åtta års regeringsställning både i riket och i staden tydligt visat att en minskad skattebörda på arbete är fullt förenlig med ökade resurser till välfärden och ekonomiskt ansvarstagande. Förutsättningen är tydliga prioriteringar beträffande skattemedlens användning – och att fler människor i arbete innebär fler skattebetalare. Det är i de avseendena som vänstermajoriteten brister och det är därför som dess skattehöjar- och bidragspolitik inte kommer att leda till bättre resultat i verksamheterna.

Stadsledningskontoret konstaterar i sitt tjänsteutlåtande att kommunallagen inte medger en förändring av den kommunala skattesatsen under innevarande budgetår. Motionen inlämnades under föregående år, vilket förklarar beslutsförslaget i motionen. Givet det faktum att skattesatsen för 2015 är fastställd till 17,68 kronor bör därför kommunfullmäktiges beslut bli att sänka skattesatsen med 35 öre till nästa budgetår.

och att kommunstyrelsen ges i uppdrag att ta med detta som en planeringsförutsättning inför 2016 års budget.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2014:16) om bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar avslås.

Stockholm den 1 april 2015

På kommunstyrelsens vägnar:
KARIN WANNGÅRD

Kerstin Tillkvist

Reservation anfördes av Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson, Cecilia Brinck, Regina Kevius och Dennis Wedin (alla M) med hänvisning till Moderaternas reservation i borgarrådsberedningen.

Remissammanställning

Ärendet

Anna König Jerlmyr (M) skriver i en motion att stadens skattehöjning om 35 öre för år 2015 mer är ett principiellt beslut snarare än något som är nödvändigt för att klara välfärden. Motionären anser att en höjning av skatten inte bara är ett hot mot Stockholms tillväxt och stockholmarnas hushållsekonomi utan att det också är tveksamt om skattehöjningen kommer att leda till mer resurser för stadens verksamheter. Jobb, sysselsättning, bostäder och infrastrukturinvesteringar är en förutsättning för att Stockholm ska fortsätta att vara en tillväxtregion dit människor vill flytta och där företag vill investera och utveckla sin verksamhet. Motionären anser att långsiktigt stabilt skatteuttag på en rimligt låg nivå är en väsentlig förutsättning för detta.

Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att fastställa Stockholms stads skattesats till 17,33 kronor för år 2015.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 23 februari 2015 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret konstaterar att enligt 8 kap. 6, 8 och 9 §§ i kommunallagen (1991:900) ska kommunstyrelsen upprätta förslag till budget före oktober månads utgång. Om det finns särskilda skäl till det kan budgetförslaget upprättas i november månad, vilket brukar ske år då val till kommunfullmäktige ägt rum. I så fall ska styrelsen före oktober månads utgång föreslå skattesatsen för den kommunalskatt som ingår i den preliminära inkomstskatten under det följande året. Skattesatsen för 2015 fastställdes av kommunfullmäktige den 2014-11-27, vilket är i enlighet med kraven i 8 kap. 9 § kommunallagen (1991:900) på att fullmäktige måste fastställa skattesatsen för det följande året före november månads utgång även om budgeten på grund av särskilda skäl inte kan fastställas inom samma tid.

Stadsledningskontoret konstaterar att skattesatsen för 2015 har fastställts i enlighet med kommunallagens krav och att det inte är tillåtet att ändra den kommunala skattesatsen under innevarande år.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår att

kommunfullmäktige beslutar att avslå motion (2014:16) med hänvisning till vad som sagts i detta tjänsteutlåtande.



2014:16

Motion av Anna König Jerlmyr (M) om bibehållen skattenivå för att värna Stockholms tillväxt och skattebetalarnas pengar

Dnr 309-1479/2014

Vänstermajoriteten i Stockholms stadshus meddelande nyligen att de kommer höja skatten med 35 öre från och med 2015. Samtidigt beräknas Stockholms stad göra ett överskott med 2 miljarder kronor under 2014.

Under Alliansens tid vid makten har vi sänkt skatten med 75 öre samtidigt som vi byggt upp en stark ekonomi, klarat av att göra de investeringar som krävs i en kraftigt växande storstad och samtidigt ökat anslagen till välfärden. Resultatet har blivit att vi ökat stockholmarnas nöjdhet med välfärden samtidigt som alla löntagare har fått mer pengar i plånboken.

Den skattehöjning som den nya majoriten nu föreslår känns därför mer som ett principiellt beslut snarare än något som är nödvändigt för att klara välfärden. En höjning av skatten är inte bara ett hot mot Stockholms tillväxt och stockholmarnas hushållsekonomi utan det är också tveksamt om skattehöjningen kommer att leda till mer resurser för stadens verksamheter. Det har knappt gått två månader sedan valet men oppositionens oenighet att redan lett till dyra förseningar av t ex Slussen och Förbifart Stockholm.

Att höja skatten med 35 öre innebär enligt den rödgrönrosa majoritetens beräkningar 700 miljoner i ökade intäkter för staden. Det motsvarar samma kostnad som Trafikverket kalkylerat att ett halvårs försening av Förbifart Stockholm kostar. Att försena Slussen väntas kosta stockholmarna cirka 100 miljoner kronor per år.

Att höja skatten men samtidigt slösa med skattebetalarnas pengar på detta sätt innebär i slutändan att stockholmarna tvingas betala mer i skatt utan att mer pengar går till välfärden. Det är inte att ta ansvar för Stockholm och stockholmarnas pengar.

Att höja skatten är också ett hot mot jobben och tillväxten. Förutom den skattehöjning som den nya majoriteten i Stockholm föreslår så har också regeringen aviserat en rad olika skattehöjningar som slår mot både jobb och tillväxt. Regeringen,

precis som stadshusmajoriteten, motiverar skattehöjningarna utifrån att man både vill skapa fler arbetstillfällen och satsa på välfärden. Samtidigt så konstaterar regeringen i sin egen budgetproposition att: ” De skatteförslag som lämnas och aviseras i denna proposition kommer att bidra till att sysselsättningen och BNP dämpas något.” (Prop 2014/2015:1 sid 57)

Risken är uppenbar att höjd skatt i Stockholm kommer att spä på denna negativa trend ytterligare och att det i slutändan blir ett hot mot Stockholms tillväxt och mot intresset att investera i regionen.

Jobb, sysselsättning, bostäder och infrastrukturinvesteringar är en förutsättning för att Stockholm ska fortsätta att vara en tillväxtregion dit människor vill flytta och där företag vill investera och utveckla sin verksamhet. Ett långsiktigt stabilt skatteuttag på en rimligt låg nivå är en väsentlig förutsättning för detta.

Därför föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar att:

fastställa Stockholms stads skattesats till 17,33 kronor för år 2015.

Anna König Jerlmyr (M)